dere noscuntur sive libelli argumentum, *Moriendum  
esse pro Filio Dei*, sive totius opelæ contextus. *Gall-*  
*land.*

a Cum vos maledicent, et persequentur et dicent.....  
propter iustitiam. Vers. Ant. Ms. German. cum vos  
odio habuerint homines. Floriac. et exprobabunt,  
cum Lucifer. in quo Sabat. legit: *Persecuti fuerint, et  
exprobaverint, et dixerint.*

b Quia merces vestra copiosa est in cœlis. Vers.  
Ant. Græc. Vatic. multa.

c Lege superaturum.

d Ita cum: sic legimus ut comparatio rite insti-  
tuatur. Editi itaque. Scriptum forte fuerit in exem-  
plari Luciferiano ita quum, et scriba fugientibus  
oculis legerit itaque. Galland. Nos ex correctionibus  
Tilianar. editionis legimus, ita qui.

e Forie subjiciendum, cum in tuo palatio , etc. D  
Gallandius perspicue pro perspicis, aut perspicuum  
responsum legit.

f Indicat hic Lucifer qua constantia in concilio  
Mediolanensi restiterit Constantio, cum in palatium  
admissus ad interius principis cubiculum ipse Catho-  
licoru Antistitum nomine veluti Liberii Pontificis  
legatus, et concilii preses, negavit posse se, cæte-  
rosque in illius et Arianorum sententiam ac voluntate  
concedere, tanta vocis libertate, ut Imperator  
qui post velum stabat, quo interius cubiculum occlu-  
debat, potuerit illum Arianis Episcopis ac Impera-  
toris ministris respondentem audire. De velis autem,  
quibus interiores principum virorum ades pra-  
ribus occudebantur plura disserit Caspar Sagittarius  
in lib. de Januis veterum, cap. 24. Iis utebantur potissimum Imperatores, sive ut majorem quamdam  
majestatis speciem præse ferrent, cum post velum

A me ad conservandam salutem, omnes Dei servos,  
calcata frivola auctoritate tua, mente, voluntate,  
studio, virtute, voce consentire. Advertis quomodo  
caduca dominatio tua quanto contra nos savire dig-  
natur, quod tanto ea judicetur esse infirma, con-  
temptibilis, inanis, debilis et abjecta: furore et  
enim et scelere concitata manus tua ad perimendos  
nos quotiens prevaluit, totiens nos crevisse, et ma-  
gis atque magis victores extitisse meminimus.  
Maclasti g quamplurimos in Alexandria, laniasti  
certos toto in orbe, desperdidisti resistentes tibi va-  
riis in locis; sed hi omnes, quod tu audire minime  
vis, martyres sunt: illos omnes beatissimos tuo  
mactatos gladio in paradiso esse qui b credimus.  
Crede mihi quod a te statuerimus interfici, quia et  
melius esse viderimus in omnia æva Deum habere  
amatorem, quam te cum Juda Sciroth Judæorum  
imitatorem puniri. Hinc est denique, Constanti, quod  
frendores colubri per te illatos non timentes subire  
parati sumus omne exitium. Nunquam nos consilio-  
rum nostrorum pœnitere potest, si per te mactati,  
qui adhuc tuis crudelibus restitisse videmur mani-  
bus, fuerimus. Mors etenim, quam nobis tu minita-  
ris inferre, omnibus est parata: tantam vero bea-  
titudinem, quantam sancti sunt martyres adepti,  
nemo ut videmus est consecutus, nisi hi qui mor-  
tem propter unicum Dei Filium moriendo vicerunt.  
Dicatos Deo homines torque, interfici, exterminas;  
et cur hæc geras, causas odiorum reddere non va-  
les, quia tu erras. Etiam nobis irasperis cur veram  
C teneamus viam, et cum nostra salubri admonitione  
corrigere te possis, errores tuos insuper crudelibus

stantes veluti ex sacro recessu dabant responsa, sive  
ut occulti audirent, que in consilium, aut in iudicium  
decernenda proponebantur. Utrumque confirmat  
tum hic Luciferi locus, ubi ait Constantium intra ve-  
lum stantem tulisse a se responsum, etc., tum alias  
paulo inferior, cum scribit se dixisse judicibus, Con-  
stantio velo missò audiente, etc. Sed Sagittarii diligen-  
tiam uterque locus effugit. Hieronymus Magius in  
Miscell. lib. 2, cap. 13, docet velum tum fuisse in  
iudicis agendis interjectum, cum graviore cansæ  
in quæstionem proponerentur; cujusmodi certe fuit  
Luciferi causa, de Fide nimirum Catholica et Atha-  
nasi innocentia tuenda.

g Cum cives Alexandrii constantissime Athanasio  
Episcopo adhærerent, neque in ejus locum suffici  
quemquam ferrent, præsertim Arianum Episcopum,  
idcirco in eos Constantii furor sæpius exarsit, tum  
maxime cum Gregorius primus, deinde Georgius  
duo Arianorum monstra Athanasio in exsilium acto  
suspecti sunt, quibuscum nullam habere se religionis  
communionem possi sunt Catholicæ Alexandrii ad  
quælibet potius toleranda parati, quam cum Arianis  
convenirent: hinc atrox in illos persecutio mota, que  
totam crudelius pervasit Ægyptum ad obitum usque  
Constantii, licet aliquando constituerit, sed brevi. Vide  
Athan. Apologias, et epistolam ad Solit. tum notatio-  
nes, quas subiecimus ipsis Luciferi libris pro S. Athan.  
Totum vero fere per orbem, vel jubente, vel conniven-  
te Constantio, Arianorum crudelitas adeo in  
Catholicos desservit, ut plurimi præcipue episcopi  
gloriosum obierint martyrium: quod ei hic et aliis  
in locis hujus libri Lucifer innuit ejusdem gloria  
obtinendæ cupidissimus.

h An quin? Galland.

factis coacervas, dicatas Doo mentes evisceratis corporibus extorquens eoram, qui statuerimus Deo fidem usque ad extrema vita servare curricula. Perspicis ita haec esse, et quidem non sine maximo dolore tuo, cum non valere te advertis nos ab hac, quae sola est, religione deflectere, ab isto cursu, in quo ad bravium sursum vocationis tendimus, retrahere, non cum te ex aperto facis inimicum, non cum te simulcas amicum<sup>b</sup>. Videris etenim quod sit in te qui deceperit Eum; nam<sup>c</sup>, cum Verbum tuum, per quod serpis ut cancer, falso fucato scientiae tumore compomis, astruendo te omnibus flagitiis tuis maculato edicto<sup>d</sup> tuo rescissore<sup>e</sup>, messe omnium errorum, cum sis ipse totius erroris fons, affirmas te luminis portitorem, cum sis tenebris obsessus omnibus. Nullis ergo modis posse nos a via veritatis deflecti, licet intellectu omni careas, tamen ex parte contemni te inspiciens potes tandem videre, Constanti imperator immanissime. Hoc enim fidei proprium esse negotium novimus Christiani, nec prosperis nec adversis de gradu demoveri, non a proposito semel vigore deduci: cernimus una hac voce religiosa, *Christianus sum, nolo esse ut tu es, Constantius, apostata, omne crimen excludi*: hac una voce tribui praesidium salutis, vinculum libertatis et honoris: conspicimus hac confessione tribui nobis protectionis clypeum, telum contra per te in nos saevientem diabolum; et tu inquis: *Negate vos Christianos?* Ut contra adversans discrimen duremus stabiles, nec saevitiam tuam torquentis horreamus, animemur magis quam doleamus, ista efficit conscientia, quae reminiscitur unicum Dei Filium ad protegendos victoresque efficiendos suos suæ divinitatis præbere præsentiam: hinc efficitur, ut, quan nos credis extingui pœna, vivificemur. Id etenim nobis, qui eni propter quem patimur, esse nobiscum credimus, in augmentum virtutis assumimus, quod tu crucifixi sperasti prodesse, ponitor: hinc est quod malis tuis quotientibus non frangamur, quantoque varie continua crudelitate vexamur, tanto firmiter roboremur. Est enim nobiscum ille, qui adolescentes Hebreos credentes in se in camino ignis tutatus est; ipse firmat nostras mentes, ipse sensum regit nostrum, ipse divino incendit amore suo nostra corda, et ad toler-

<sup>a</sup> Sursum cum Latin, ubi antea legebatur rursus. Texius verbis habueret Lucifer, τὸν τὸ βραχίον τῆς ἀνθρώπου. Galland.

<sup>b</sup> Promissis, ac blanditiis, quibus ad sua consilia alicere tentabat Catholicos episcopos, ut notabimus etiam inferius.

Sic emendavimus cum Gallandio, ubi antea legebatur nom.

<sup>c</sup> De quo sive in Vita.

<sup>d</sup> Id e.t., Ostendendo te sum esse, qui cum edicto tuo maculato omnibus flagitiis tuis rescindas sanam doctrinam, et metas ac colligas errores omnes.

<sup>e</sup> Et omissi Vers. Ant. Vide quedam variantia in l. i pro S. Athanasio pag. 95 (hic col. 861), et quæ ibidem notavimus.

<sup>f</sup> Holocastam hostiam. Lat. ut in l. i pro S. Athan. p. 95 (col. 801, lin. 7), Holocasti hostiam Vers. Ant. Integrum hunc locum, teste Gallandio, recitat S.

A riantiam sanctæ passionis animat: unde et nemo nostrum mortem quam inferre minitari cogitat, sed immortalitatem; nec temporariam per te illatam pœnam, sed gloriam sempiternam. Tormentis namque martyres Dei consecrari, et ipsa passionis probatione coronari aperint ita sacrae scripture: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Ps. cxv, 45). Et: *Si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est: et in paucis rexit, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit eos dignos se. Tamquam orum in fornace probavit eos, et quasi holocauste hostia accepit eos, in tempore erit respectus illorum. Ju-dicabunt nationes et dominabuntur populis, et regnabit Dominus eorum in perpetuum* (Sap. iii, 4, 8). Qui igitur tantam felicitatem consecuturos se de Dei præsumunt magnitudine et exsultant, necesse est, et futura cogitantes gaudia, præsentia tua mala calcent. Unici Dei Filii divina vox est: *Qui amat animam suam in isto sæculo, perdet illam; et qui odit animam suam propter me, in vitam eternam conservabit eam* (Joann. xii, 25). Quo divino hærentes Christiani præcepto, licet in membris nostris resultauit, Constanti, tua ungula recurvat in vulnera, stamus stabimusque immobiles, te atque omnibus pœnis tristis fortiores, hoc solum nobiscum ipsi revolventes, quod ista crudelitas tua carnificina nobis sit utilis ad gloriam sempiternam. A barbaris sepe parciat vicitis, et est locus inter arnia clementia, et unque apud eos qui sciali ritu sint vitam dueantes. Hoc vero inenarrabile est quod fit adversum nos a te, qui tibi bene voluimus, atque ut contingat desiderantes sumus, Deumque jugiter obsecrantes non desinimus: spoliis, proscriptis, macis gladio, varie punis, nec corpora quæ lauare sanxisti, se-peliri permittis, eleemosynam fieri prohibes, omnia metalla, omniaque loca, exsilia vocari quæ potabar-tur digna, nostro tuz caliditati resistantium replesti numero; relegando insontes, fame, siti, nuditate texando non desistis. His illa ingeris male, qui eternam cupimus consequi beatitudinem. Et tamen, imperator crudelissime, quicquid saevitia tua nobis intulit atque irrogatura erit, adverte quod mendacium sit; si quidem nec mors sanctis qui nos præcesserunt martyribus per te illata mors sit, nec

Cyprianus lib. 3 Testim. cap. xv, et lib. de Exhort. martyr. cap. xii; utrobius vero legit holocausta hostia, quam Luciferi quoque germanam versionem censeo. Monet tamen Nobilis in hunc libri Sapientie locum complures codices Cyprianicos præferre lectionem istam, holocaustam hostiam, quam in Lucifero inseruit Latinus, Gallandus ipse, atque Sabatierius habet: *Holocausti hostiam*.

<sup>g</sup> Et in tempore Latin. ut Vers. Ant. et Vulg.  
<sup>h</sup> Vers. Ant. Animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo... custodit eam. Cyp. epist. 81 cum Lucif. in isto sæculo, et conservabit.

<sup>i</sup> Pro ferme.

<sup>k</sup> Quod præsternit contigit Alexandria, cum Genn-gius Cappadox jussu Constantii vi armisque Ecclesiæ illam occupavit an. 358. Vide notas in Norto pro S. Athan.

jacura, neque damnum, sed fidei feneratio. Semper Christiani <sup>a</sup> vobis tyrannis in persecutione perversa quæstione torquemur. Quo enim genere nocentes coguntur ad confundendam, eo nos compellimur modo ad Christum unicum verissimum Filium Dei negandum. Sed ut illi pro meritis confessi damnantur, sic nos, quia Dei Filium non negamus, coronamur, quibus victoria est a te illata damnatio: auferimur a te e medio, quibus coram non audies blasphemare. Prosternitur etenim una voce Christi militis ille, qui contra nostram confessionem religiosam in te manet; loquitur ille, qui per te nostrum sicut sanguinem; ille, qui tuam obsedit mentem, contremiscit presentiam cultorum Dei, atque ferre non valeat, cum dissentias a te, qui dicas esse ex nihilo Filium Dei, cum contra stamus minas tuas, omnemque crudelitatem carnificinæ tuæ potentia ejus invati protectique calcamus. Castigari te profecto sentis ejus servorum constantia atque tolerantia, qui dicit: Nolite metuere eum, qui potest occidere corpus; magis autem metuite eum, qui potest et corpus et animam perdere in gehennam (Matth. x., 28). Pauli etiam beatissimi ejus apostoli ad te calcandum tyrannorum omium tyrannum hor-tamentis animamur: Sanus filii Dei. Si autem e filii Dei, et heredes Dei, coheredes autem Christi, siquidem compatimur, ut et simus glorificemur (Rom. viii, 16). Et iterum: Existimo <sup>d</sup> non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revolabitur in nobis (Ibid. 18). Cujus claritatis gloriam cogitantes pressuras omnes et persecutio-nes non a-  
sum per te illatas a diabolo, sed et per omnes ejus homines nos tolerare servos Christi convenient, quia licet alii multæ, tamen ex omnibus illis liberamur, qui Filium Dei verum esse Filium credimus: et cum duras esse personas Patrem et Filium inmemorimus, tamen unam divinitatem Patri et ejus unico Filio vindicemus. Has nostras justas invictasque audiens allegationes, quia sustinere veritatem ille qui tuam obsedit mentem non potest, instigat tuam seruum animum, ut nos quam acerrime vexes, exquisitis poenarum generibus exerceas, cur nolumus iter deserere sanctum. Hinc est quod nimis tua crudelitas nostre illudit corporibus, cur magni astimeamus A-

A dem, cultoresque Dei nos esse non abnegemus: totis in nos incumbis carnifex tuae viribus, arbitratu*s* nocturnum te nobis, ignorans probationis nostra*s* nos gaudere occasionibus; bi videlicet qui felicitatem nostram hanc existimemos maximam, si in hoc iustitiae agone tua carnifice manu nobis contingat pro Dei jugulari Fillo, stabiles contra tuam religiosa mente perstamus insaniam, vincente scilicet in nobis eo, pro quo patimur, quicquid sub persona nostra injuriæ <sup>b</sup> Ipsius divinae majestatis, tu profane jactitas sermone vacuo, et inani colloquio, voluntate prava; quæ cuncta dura mens tua et obstinata peccatoris feritas in necem suæ gignit salutis: dum a religione Dei dissentis ducente dementia, furore rapiente, omni denique te immanitate vexante, qua B instigaris pariter ac feris, eo quem negas protegente contra tuum, bellua, immanitatem, ut vel verso solent mari moles oppositæ, reluctamur. Feriant licet per te diabolici fluctus, et pulsent late vagantes mundi turbines, magis magisque immobilis, ut est, erit virtus, nec undis tuarum infestationum circumspicere mantibus succumbemus operti, sed contra omnia erimus semper erecti pericula: siquidem non sit Christianus animus abjectus qui sternatur et jactetur ad vitia, sed eo usque sit generosus ac nobilis, ut contra omnia tentamenta immobilis vi torque permaneat. Non sumus Christiani cogitantes presentis fragili vita dulcedine perfici, sed sumus adipisci etupientes æternæ securitatis et felicitatis gloriam, perpetuae beatitudinis possessionem. Joannis apostoli beati, ut terrena spernentes, coelestia sequi desideremus, hortantis religiosa vox est: Et mundus transit, et concupiscentia <sup>c</sup> ejus: qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, quomodo et Deus manet in æternum (I Joann. ii, 17). Cum haec ita sint, eupio te cognoscere cum omnibus tuis præstigiis ac fraudibus, cumque vastissima saevitiae tue crudelitate, jacere te subter pedes Dei servorum, omnem gloriam tue vanæ dominationis duei a nobis atque haberi pro nihilo, nihilque te aliud esse a nobis sentiri cum omni vigore atque auctoritate imperii tui, quam inanem aurulam. Jactare nos haec quisquam de tuis fortassis dicat adulatoriis. Non retines, Constanti, dñisse me judicibus, te velo missò audiente, quod

<sup>a</sup> Ita enim Latinio et Gallandio haec emendavimus, et interpellatione distinximus, ubi Tiliiana editio sic locum hunc exhibebat: Sed fidei feneratio semper Christiana: vobis tyrannis, etc.

<sup>b</sup> Vers. Ant. Timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest ardoram, etc. MSS. Cantabr. magis eum qui potest et, cum, Lucifer.

<sup>c</sup> Si autem filii et heredes: heredes quidem Dei.... si ita compatimur, ... conglorificemur. Vers. Ant. Cypr. ep. 55 cum Lucifero: Si autem filii Dei, et heredes Dei, coheredes autem Christi.

<sup>d</sup> Cum Cypr. lib. 3 Testim. præter haec, ad supervenientiam claritatem. Vers. Ant. Existimo enī quod non sunt condignæ, etc.

<sup>e</sup> In injuriam. Latin. Sed fortassis eodem sensu scripsit injuriæ dandi casu Lucifer, scilicet stylo

D suo minus accurato ut assolet. Suos enim libros rusticis sermones descriptos agnoscit ipsem auctōr sub fin. lib. de non parc. in Deum delinq. Galland.

<sup>f</sup> Cum Graco, ἐπεργάσια. Vers. Ant. desideria, et, sicut et ipse manet in æternum. Cypr. lib. 3 Testim. quomodo Deus, omissis et.

<sup>g</sup> Ita hunc locum correcimus, Poncio auctōre apud Latin., ubi antea legebatur mendose, te vel omiso audiente; et sensus ad ea referitur; quæ paulo superius notavimus. Idem Gallandius confirmat; loquitur enim utrobius Lucifer de velo, quod Imperatoris aut judicis conspectum ab oculis adstantem removet. Nonnulla de hisce velis itidem notarunt Cotelerius ad lib. 2 Constit. Apostolicar. cap. 52, et Mazochius ad Kalendarium vetus mar moream Eccl. Neapol. pag. 384, ex quo nota, graviores quidem causas, qualis nimurum erat causa Luciferi, prætense velo, leviores sublati velo ag-

licet totum militem tuum in nos decrevisse jacere A regni tui tela, in nos execratores blasphemiae tuae, ut in sacrilegi <sup>a</sup> cui decreti contemptores, omnia sua colliderent arma, nec si <sup>b</sup> tamen quod possemus a proposito recedere? Sed tu pro tua illa prudentia in omni pro te moriundos bello milites tuos censuisti, Christianos vero sanxisti Dei oportuisse existere negatores. Et utique tui sentiunt dolorem vulnerum, dolent se periisse, dolent hanc amittere lucem; nos vero primo sentire poenarum cruciatus non possumus, in quibus Christus patitur, in quibus Christus aeternam salutem operatur: deinde, quia presentia pro nihilo ducamus, et lumine in illo perenni semper futuri sumus, qui <sup>c</sup> fieri potest, ut non pro Christo Dei Filio vita aeternae tributore sacrilegio funestatis manibus tuis maluinus <sup>d</sup> interfici? qui aliter nos Deo Patri placere non posse cernamus, nisi conveni a te ad negandum unicum Dei Filium ejus per mortem etiam ipsam verum esse illum Filium Dei confessi fuerimus? Detestabilis mens tua indigne fert, quia dicamus Christum Dei Filium Dei esse verbum, Dei sapientiam, Dei virtutem, Deum <sup>e</sup> verum de Deo vero, natum de Patre, id est de substantia Patris, lumen de lumine, natum non factum, unius substantiae illum esse cum Patre, quod Graeci dicunt οὐούσιον, per quem omnia sunt facta, sine quo numquam fuerit Pater. Indigne fers, Arii vermis, cur defendamus, quod claritas, potestas, magnitudo, aeternitas, divinitas, quae <sup>f</sup> una sit Patris et unica ejus Filii. Non esse novum quod nos legati asseverabamus in <sup>g</sup> tuo palatio, et firmando non desuimus semper sic fuisse et esse C creditum a Christianis, sicuti apud Nicæam contra haeresim tuam Arianam et <sup>h</sup> omnes errores videtur esse sacra fides conscripta, si tandem oculos serpentis morsibus confosso cordis tui aperias, inventies, quod hanc habet, hanc defendit ecclesia fidem, quam sibi traditam cognoscit per beatos apostolos. Omnes momento peragrare si posses gentes, inventisses, stolidissime imperator, ubique Christianos sicuti nos credere, in hac defensione nostra persistantes pro Dei Filio ut nos mori cupere. At tua nova prædictio et recens religio, sub prætextu scidi blasphemia <sup>i</sup> in perniciem salutis tue per te proflata, non solum adhuc limitem Romanum peragrare solitum antiquis fuisse.

<sup>a</sup> Ita corremus cum Latinio, cum antea legeretur, in sacrilegio tuo decreto.

<sup>b</sup> Nec sic. Latin. et Galland.

<sup>c</sup> Quin. Vatic. sed corrupte.

<sup>d</sup> Malimus. Latin. et Galland.

<sup>e</sup> Initium Symboli Nicæni hic refert, quod integrum descripsit in lib. de non parc. in Deum delinq.

<sup>f</sup> Divinitasque. Latin. et Galland.

<sup>g</sup> De Luciferi legatione in Mediolanensi concilio vide quæ in ejus Vita narrata sunt.

<sup>h</sup> Et contra. Vatic.

<sup>i</sup> Edictum intellige, sive epistolam Constantii nomine ab Arianis proposita in concilio Mediolanensi, de qua in Luciferi vita. Gallandius mallet legere blasphemia religio.

<sup>j</sup> Id est, in ipso concilio Mediolanensi, unde per Italiam, et Occidentem late posset vagari: sed irrito Constantii et Arianorum conatu. Ex quibus video;

A non valuit, et utique te satis agente, sed, et ubi i radices figere tentaverat, aruit, recedentibus scilicet omnibus Dei famulis a te, atque paucis tuis, quos lojum esse super frumentum semiinatos Dominus prædixerit, tecum manentibus: quæ omnia tibi præstítit atque est præstans artifex fraudis ac mortis, qui per te plurimos blanditiis obliquis illicit ac decipit, qui, cum sit reus totius sceleris, suggerit cordi illi tuo amarissimo, ut nos tamquam reos alieujus criminis punias. Sed prospice tandem, aperi cordis oculos, in quibus tibi nihil luminis est, sed omnis caligo et ingentes tenebræ versantur, et invenies quod mors tua fragili illata potestate integriorem reparet vitam, quod hæc magis nos deducat ad gloriam per ignes, per gladios, per catenas ac feras, per quicquid denique rabies tua piissimi <sup>k</sup> imperatoris in nostram censuerit ingerere necem. Tutante Deo non modo non extinguiamur, sed magis atque magis viviscamur, qui meminerimus nil esse super nos præter Deum; unde erubescit animus devotus atque mancipatus Deo tibi per tuam mortuo blasphemiam, cani latranti contra veritatem, veribus Arii scatenti succumbere. Servorum Christi animæ quoties vim diligenter veram examinant tormentorum, considerant nullum majus esse tormentum quam a te adversarii nostri servo servum vinci Christi. Recordamur Dominum dixisse: Si quis ruit post me venire, abneget se sibi, et tollat <sup>l</sup> crux suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. Qui <sup>m</sup> autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. Quid enim prodet homini, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem animæ suæ (Matth. xvi, 24)? Martyrii cogit dignitas ut vitam Christiani morte <sup>n</sup> contemnamus, siquidem novum salutis genus per Dei Filium fuerit tributum; interire <sup>o</sup> ne peream. Novimus hanc esse nobis traditam divinitus disciplinam, ut sine ullo terrore militiæ vim tueamur tanti nominis, quippe quos jam pridem aeterno memoriae cupiditas abstraxerit a desiderio istius lucis, quosque ad calcanda omnia terrena Christi societas segregarit. Crescit <sup>p</sup>, Constanti, crudelitatis tue pugna: sed crescere adverte et Christi militibus gloriam, nec

D ait Baronius ad an. 356, num. 71, quantitatibet Arianî favore Constantii, et ipse Constantius omni Arianorum conatu totum Christianum orbem miscerint, ut Arianam haeresim, fide explosa Catholica, in ecclesia seminarent.

<sup>k</sup> Εἰρηνῶς dictum.

<sup>l</sup> Qui enim voluerit animam suam perdere, etc. Vers. Ant., Ms. S. Germ. apud Sabat. cum Lucif. præter nam pro autem.

<sup>m</sup> Ex Graeco, τὸν δὲ κόσμον. Vers. Ant. hunc.

<sup>n</sup> Morte contra eniamus. Latin. et Galland. minus tamen recte, cum sensus perstet.

<sup>o</sup> Editio Tiliiana non habet hanc lectionem, interire ne per eam, ut affirmat Gallandius; sed in ea perspicue legitur, interire ne peream. Lugdunenses vero et pessimæ et absque ulla causa ita ediderant: interire ne possim.

<sup>p</sup> Similem sententiam habet Cyprianus in epist. 8 edit. Bilonianæ ad Martyle; et Confessores: Credit

retardamur denique ab acie tormentorum metu, sed ipsis magis tuis tormentis ad aciem provocamur. Hæc ita esse negare non poteris, quando conspicias a pari et simili calore virtutis Christianos toto in orbe ad gerendum certamen animatos, quando videas, militem Christi, incorruptam fidei firmitatem quod non detestandæ tuæ blanditiæ decipient, non minæ furoris tui terreat, non cruciatus tuæ carnificinæ ac tormenta crudelitatis devincant, illo videlicet in nobis manente, et nobiscum semper constituto, qui ad beatos apostolos dixerit : *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20). Est ubique præsens, quia omnipotens <sup>b</sup> sit, Filius totum potens, cui cum Patre una sit æternitas atque potestas divina. Sed te quanta caligo obsederit incredulitatis, quantaque tenebrarum et errorum nubes tuum pectus obduxerit, dici non potest, qui cum te Christianum singas, Christianum tamen nomen a medio auferre nitaris. Inter hæc daturos legentes veniam conspicere debes, quod pro merito impietatis tuæ facundia mediocris ingenii mei ad essecurandum te describere non valuerit; dedisse me etenim videbant formam universi Deum timentibus, præbuisseque materiam tractaturis, quo <sup>c</sup> te ordine possent sine vitæ æternæ radicibus positum secare. Nec te maledicis vocibus dicas a nobis objurgari, si qua dignus es <sup>d</sup> a rusticis, licet tamen Christianis, audis. Novimus non maledicendum, sed magis propter inimicos rogandum : Filius etenim Dei, rerum cum sit Dominus, tamen cum maledicetur, non remaledicebat. Cæterum, si rerum male-diceret Dominus, tantæ utique majestatis impetu universa conciderent. Dicis utique ad hæc : *Dominus te mitem esse voluit quippe antistitem suum, et tu te pervicacem me circa præbes*. Prophetæ, apostoli, et chorus evangeliorum non occidendum docent, tu contra Deo dignaris interficere dicatos. Christiani ad placandum quem coliunus his rebus opus esse novimus, quibus illum delectari ac gaudere scimus. Si igitur placere censemus est posse Deo quod facis, omnes nos oportet homicidas esse, sacrilegos ac blasphemos. O Constanti, quam ingentis sis dementiæ, videris : conspicitur veterator ille subtilis,

*pugna, crevit et pugnantium gloria; nec retardati estis ab acie tormentorum metu, sed ipsis tormentis magis ac magis estis ad aciem provocati. In textu Luciferi pro ne retardamur edidimus ex Latinii correctione, nec retardamur.*

<sup>a</sup> Rursum Cyprianus eodem in loco : *Jam compéri.... universos..., pari ac simili calore virtutis ad gerendum certamen animatos.... ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiæ decipient, non minæ terreat, non cruciatus ac tormenta devincant : quia major est, qui in nobis est, quam qui est in hoc mundo.*

<sup>b</sup> Omnipotens. Vatic.

<sup>c</sup> Hæc de libro intelligenda videntur, quem scriptit ad Constantium de non parcendo in Deum delinquentibus.

<sup>d</sup> Dignus es audire, a rusticis, etc. Galland.

<sup>e</sup> Item Cyprianus in loco paulo superius landato : *Quam lætus illic Christus fuit.... et vicit protector fidei.... certamini suo adfuit prælatores atque assertores sui nominis crevit*

A circumscriptor innocentium in tua mente sedem sibi collocasse, et arbitrari non te adhuc publicatum? adhuc in ovem, cum sis lupus, perfrigescis tu, qui a sanctissimis prophetis bestia nominaris, a beatissimis apostolis canis ac lupus rapax, subornatus, cum sis operarius iniquitatis, tamquam minister justitiae : et te esse hominem censes, cum nihil hominis nisi lineamenta ac summam figuram geras? Dolis te immanem bestiam dici, nihil te hominis nisi lineamenta ac summam gerere figuram. Dic, quæso, an possis, innocentium interemptor, merito dici Christianus, et non potius insanus, hebes, vecorsque, hostis quippe Dei religionis, in qua pietas, humanitas, omnisque justitia versatur, in qua nec malum pro malo discitur reddere, in qua non occidere, sed occidi propter Dei Filium docemur? Tu sacrilego conatu tuq, contemplam vanam dominationem tuam considerans, tormenta admoveas; sed est protector <sup>f</sup> fidei, gubernator salutis, rector animarum, quem nos impellis negare semper, nobiscum semper adest certamini nostro, quia prælatores atque assertores divini sui nominis erigat. Hinc est quod servientibus <sup>f</sup> iniquitæ tuæ ac ministris, hoc est concarnisticibus suis torquentibus, stenus fortiores, inaniunamur ut tuam ungulam artus nostri pulsati ac laniati superent. Quomodo etenim inexpugnabilem fidem superare poterit sæviens diu plaga repetita, cum omnis miles Christi sciat ipsum, pro quo patitur, secum esse præsentem, gaudentemque de suorum tolerantia servorum? Stamus <sup>g</sup> utique

C famuli Christi ejus maiestate firmati, voce libera, mente incorrupta, telis quidem fragilibus tuis, nudi, sed illa indui arma, que nos ut inducremus est deprecatus beatus apostolus dicens : *De cætero confirmamini <sup>h</sup> in Domino et in potentia virtutis ejus* (Eph. vi, 10). Et : *Induite arma Dei, ut possitis stare adversus remedia <sup>i</sup> diaboli, quia non est vobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed contra i potestates, contra hujus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus. Propterea accipite arma Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti <sup>k</sup> stare, præcincti lumbos vestros in veritate, induentes loriam justitiae, et calciati pedes*

<sup>f</sup> Cum Gallandio, ubi Tilitiana editio haliebat serviens, Latinus et Lugdunensis servientes. Cyprianus in epist. laudata: *Steterunt torti torquentibus fortiores, et pulsantes ac laniantes unguis pulsata ac laniata membra vicerunt.*

<sup>g</sup> Cyprianus ibidem : *Vidit admirans præsentium multitudine .... stetisse servos (Christi) roce libera, mente incorrupta, virtute divina, telis quidem sacerularibus nudos, sed armis fidei credentes armatos.*

<sup>h</sup> Confortamini, et in potentiam. Vers. Ant. Confortamini, idem Lucifer infra.

<sup>i</sup> Insidias. Ead. Vide notata in lib. 2 pro S. Athan. et paulo infra.

<sup>j</sup> Nullus dubito, quin scripsit Lucifer contra principes, contra potestates. Galland. Et ita quidem legitur in Græco : sed auctor noster probe convevit cum Verz. Ant. apud Sabat.; nihil propterea immutandum est pro arbitrio.

<sup>k</sup> In omnibus operis stetis. Vers. Ant. Lucifer ad Græci textus amissim. Galland. Sed aliter a versione Cypriani tum in lib. 3 Testimon. tum in epist. 59.

in preparatione <sup>a</sup> evangelii pacis; in omnibus assumentis sculum fidet, in quo possitis omnia facula nequissime carentia <sup>b</sup> existigare, et galbam salutis <sup>c</sup>, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in illum vigilantes (Eph. vi, 11). Igitur quia taliter armatos, tanta potentia munitos, superare non possit tua patrisque tui crudelitas, ut saepe dicitur e-t, stetimus et stamus, et quoad usque conservans corpora nostra, statuti sumus salutari Christi clypeo muniti, lorica pietatis ejus circumdati, sancto Spiritu gubernati, immobiles <sup>d</sup>, et magis magisque in omnibus auctores <sup>e</sup>, pellentes omnem vocem servitutis. Ceteri etenim et fidentes sumus nullis nos tuis insidiis, nulla tua calliditate, nulla cavillatione, nullis tuis fraudibus posse a proposito vigore deduci, quandoquidem sciamus quod enim finis delictorum mors sit, deinde sequitur vita, quae semper sit; amplectamurque beati consilia apostoli ejus, ejusque imitatores atque participes desideremus inveniri, qui astruit, quod <sup>f</sup> (II Cor. iv, 16) cum vetus homo noster corruptitur, qui intus est innovetur. Et <sup>g</sup> (Ibid. v, 1) si terrestris domus nostri corporis dissolvitur, caelestis rediscetur; et quod (Ibid. 6,) <sup>i</sup> positi in corpore, peregrinamur a Domino; cum quo apostolo in regnis caelestibus uberes laudes referre non poterimus Deo, nisi prius morte expurgata ad immortalia sumenda praemia venerimus. Igitur cum per te dissipata atque penitus dissoluta fuerint corpora nostra, tunc nos integrerrimos esse presumamus; cum per te mors fuerit illata, tunc nos magis vivere posse credimus. Quomodo adhuc presumis, Constanti, interea imperator semper insuleissimo, ea ingerere, quae te extinguant, nos contra viviscent? Ad extinguendos nos malo pravoque consilio erigeris, actus es velox ad effundendum Dei unici Filii servorum cruentum, ignorans quod sanguine nostro patefias celum, sanguine nostro gebenne exstinguerat ardor. Te sacrularis

edition. Oxon. a Gallandio laudata: legitur enim: *Propter hoc induite arma Dei ut possitis restitare in die nequissimum; ut cum omnia persecoritis, stetis accincti, etc.*

<sup>a</sup> Preparationem. Vers. Ant.

<sup>b</sup> Sic emendavimus ex Vers. Ant. Legebatur antea carentia.

<sup>c</sup> Cum Cypriano epist. 56. Vers. Ant. salutaris.

<sup>d</sup> Græc. εἰς ἄντε τοῦτο. Porro τὸ τοῦτο non expressit Lucifer cum aliis Patribus; neque illud agnoscit vulgatus interpres; quin et abesse a pluribus codi. ex Millianis annotatione constat. Galland. Graecus codex Bornerianus apud Sabat. εἰς ἄντε τὸν cum Lucifer. Vers. Ant. in illo.

<sup>e</sup> Non recte censet Gallandius immobile hic usurpari pro immobiliter: nos ex Tilianis correctionibus legimus immobiles, ut Lugdunenses quoque edidere.

<sup>f</sup> Auctores pro αὐθένται, ἔχουσινται, domini, usurpare Luciferum Graeco stylo assuetum existimari ex his in primis, quas statim subdit, pellentes omnem rocam servitutis. Videsis virorum eruditorum observationes ad Hesychium v. Αὐθέντες, nec non Suicerum in Theos. eccl. eodem v. § II, tom. I, pag. 574. Neque præter eas velim Cangium in Gloss. v. Auctor. Galland.

<sup>g</sup> Sed eti, qui foris est, homo noster, corruptitur: sed qui intus est, renovatur de die in diem. Vers. Ant.

<sup>h</sup> Et est coniunctio, qua unum cum altero testi-

Ambitio, nos coetus admonet magnitudo, qui saltem timemus rotundam amittere. Scimus nos pro Deo mori debere; ut enim te, nisi e castis diaboli ad exercitum in caelestibus castris constitutum feceris transitum, in perpetuum detinebit ignis apud tartarum, sic nos, si tuas minas tormentaque tua spontentes propter Dei jugulari i Filium per te saevissimum formam inumanemque bellum maluerimus, in caelo erimus gaudentes. Beati eam (Matt. v, 10) qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum; et non dixit: Beati qui persecutionem faciunt. Christiani scimus ad hoc nos Christi factos milites, ut injusto a te indicio belli campo ducem nostrum confessi, quo possimus victoriarum triumpho <sup>i</sup> potiri, moriamur armati: hinc nobis quanto scivis, tanto et clementior viseris, cum interficere Christianum se confidentem dignaris. In hoc vere sceleratissimus judicaris, quod sub specie dilectionis, et concubere cupientis <sup>k</sup>, ad nos blandiaris dejiciendos, tamquam utile sit nobis a te de gradu pulsos reservari, a Deo vero damnari. Novimus quod sis metuens, ne in omnibus his poenis, tua detestabilis inventis, in hac perseverantia fidei moriamur, et tamen admores varios duresque cruciatus. Sic nos, quos iam infeste persequeris, varie excarnificari cupis, et quidem momentis omnibus; interficiendus vero non esse statutum, tamquam <sup>m</sup> mors tantummodo beatos milites Christi faciat, ac non etiam tormenta quanto fuerint graviora, tanto majorem virtutis gloriam pariant. Etenim, qui novimus justitiae copiosissimi esse vitam ac prolixorem, in isto belli campo non terga vertimus, non ad castra tua Dei hostis transitum facimus, sed magis inter haec a te illata exitia positi Dei ovili, unde te rapuum possidet diabolus, representari cupimus: et tamen en haec dico, non ut nobis parcas. Invenies etenim Christianos nos esse, ut jam, quos interficiisti, invenisti in fide stabiles, in dolore patientes, in quaestione victores per-

monio conjungit, uti saepe solet, minime vero propria testimonit, quod subditur, uti Sabat. notumat. Vers. Ant. Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod redificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in caelis.

D <sup>i</sup> Eadem hic conjunctionis vis contra se Sabat. legit. Vers. Ant. *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo;* ut idem Lucifer lib. II, pro S. Athanasio. Vide pag. 151, nota 10. Græc. Iere cum Lucifer, Ἐδοκούντες ἐν τῷ σώματι, ἐδοκούμενοι ἀπό τοῦ Κυρίου: quamvis in hisce tribus testimonitis videatur sensum potius, quam ipsa Apostoli verba expressisse.

<sup>j</sup> Cum Latin. Antea jugulare.

<sup>k</sup> Triumphos. Vatic.

<sup>l</sup> Ita Latin. ubi antea cupientes. Cupiens, Galland. Hanc calliditatem blandiendi Catholicis, ut in suas illos partes traheret, saepe Lucifer exprobrat Constantio: hinc Hilarius in lib. cont. Constant: *Pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem...* qui non dorsi cedit, se l ventrem palpat; non proscripti ad vitam, sed ditat in mortem; non tradit curcere ad libertatem, se l intra palatium honorat ad servitutem; non latera vexat, sed cor occupat; non caput gladio decusat, se l animam auro occidit, non ignes publice minatur, sed gehennam privatim accendit.

<sup>m</sup> Hilarius in lib. eodem: *Omnia exquisita sine invidia gloriosarum mortium peragis.* Google

Illiū scilicet qui confessores suos non deserit, eōjus nos mittentes agnoscētes, ut adveris, congregēdor fortiter, dīmīcamus constenter. Scimus enim magnam esse claritatem, immensam sublimitatem, ac singularē sancitatem, vitam salutis aeternā honestate passionis ornare, maximam esse nobilitatem potestatis lux tormenta contemnere, nec horrere calcare tō, nec tam rabiē pertinēscere, qui in innocentē tam rabide sāvis, qui, cum sis blasphemiae, et injūtiae, et totius crudelitatis doctor, tamen Christianum te plū, prudentem, atque justum videri posse censeas, exēns et hebes, et veritatis ignarus. Adverte, vorator innacentium, quod, in quo Christus vigilet, vinci tuis tormentis non possit, famem vincat, sicut spēnat, squātorem carceris et receptaculi, poenarum horrorem, roboris sui vigore subigat, omnem calcet poenam, cunctos conterat cruciatus, nec mortem, quam tu magno nīsa minitaris inferre, metuat. Superare te existimās illū, qui meminerit scriptum: (Ps. cxv, 42) Quid retribuam Domino pro omnibus quās retribuit mihi? Calicem satularis accipiam et nōmen Domini invocabo. Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Ibid. 15). Et (Rom. viii, 35): Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? an persecutio, an famē, an nuditas, an periculum, an glādītus? sic̄ scriptum est: Quia propter te morte et officiū, tota die cōstīmati sumus ut oīes occīsionis, sed in his omnībus superāmus propter eum qui dīlesit nos. Quid nos tuum possit: b̄ his auferre sañtarib⁹ p̄ceptis, prorsus videre non valeo. Nam et licet eos qui tuā pravitati consentiant ad nos illicēdos levando omni officio tuo non desinas impio, ut Epictetū et cōst̄eros, q̄os ex Dei servis tuos esse ac patrī tui satellites fecisti, tamen absit a nobis h̄ec amentia, ut falsum vero anteponamus, aut aliqua nos oblatā per te felicitas tūcīat regnū tui: inānem gloriam tibimet serva, omnēque stolidissimi cordis tui prudētiam tibinet retine et comparibus

\* Rursus Hilarius ibidem Luciferō consentit: Christianū confitetur Constantius, ut neget... h̄ereses comp̄mit, ne Christiani sint.... sacerdotes honorat, ne Episcopi sint. Tē, Christe, in verbis, te in ore circumfert, et omnia omnino agit, ne tu Deus ita, ut Pater, esset credaris.

¶ Retribuet. Vers. Ant.

¶ Morti. Ead. in qua h̄ae verba tota die cōjunguntur cum verbis morte affīciuntur. Iren. lib. II, cap. 22, morte; et lib. IV, cap. 16, tota die conjungitur cum verbis cōstīmati sumus, ut apud Lucif. qui tamen lib. I pro S. Athanasio pag. 58, habet: Occidimur tota die.

¶ De quo etiam in lib. de non conveniendo cuius lōret.; sed ex hisce Luciferi verbis intelligimus, hunc hominem Catholicis primum partibus, deinde ambitione compulsum Arianis adh̄esisse. Hoc iunctū Athanasius in orat. I cont. Ariau.: Nam de Cœropio, Auxentio, et Epicteto hypocrita superfluum est dicere, cum omnibus liq̄eat, quomodo, ob quas causas, et per quos inimicos Ecclesiæ etiam isti promoti sint, nimisrum qui se calumniarum in Episcopos orthodoxos, quibus insidiae parabantur histriones, actoresque præbuerunt. Hi, cum essent nonnisi in presbyteri ordine constituti, nec vulgo cogniti haberentur, tamen per impietatum Episcopatus titulum sidi procurarunt.

¶ Id est diaboli, ut paulo superius.

¶ Quæ Lucifer hic commēmorat, videntur reſe-

A tuis, quibus te morum conjugūt similitudo: relinque nobis stultitiam nostram, cum nos Christum Dei Filium verum esse Filium confitemur, cum eundem unius esse substantiam cum Patre defendimus, cum nos propriē eam, ne ejus divinitatem negemus, interfēi copere propositum: relinque nobis hujusmodi stultitiam. Quid ut hanc amittamus das operam? quid impugnandam putas posse a te veritatem, ignorans quod vi sua valeat? unde etenim contra fremitus atrices, asperosque tunc cruciatus invicta virtute populum Dei conspicias resistentem? nisi quis h̄ec sit, quam defendimus, apostolica atque evangelica fides. Hi resistunt tuae crudelitati, hi tuam calcant rabiem, quorum spes aeternæ immortalitatis, et vita cœlestis est, quorumque ardor in cupidinem perpetuę incis accendiuit, et salus de promissa lætatur beatitudine. Adeo namque securi ad aeternam nos perfruendam vitam per venturos scientes omnia grataanter perpetuam, quando iron tormenta propria cogitare nos prostrātur, sed tua tortoris supplicia; damna corporalium huc animas Christiani repensamus, coronam in vulneribus compatiamus, de tormentis et doloribus illatis per te latissimi in Christo trinophanius. Recordare, Conetanti, de scelerum tuorum memoria recenti, quam tibi in civitate Alexandrinorum insististi, quantos et per abrupta una tincta b̄ subscriptiōnē tuta dejecterit, quantos gladio demeli fecerit, quantos fame sitiique exedi, vel carcerebus necari, quantos intercepto efficerit spiritu strangulari; et tamen his omnibus crudelitatibus in sanctos martyres, quos tuus interfecit gladiatoriū animus, cum saevieris in nos, crudelius sāvis dum retines gladium, dum das operam, ne in remedium velocius exitus succurrat mortis. Dilacerari toto corpore, urique nos patimur, probantes nihil congruere sapientium gravitati atque constantiæ, quam nullis terroribus de sententia et proposito depelli, sed esse utilissimum pro Deo cruciari, et emori non posse

renda esse ad an. 360, quo hic liber scriptus fuit: nulla tamen de hoc Constantii facinore mentio apud Historicos: si tamen, quod ait Lucifer, memoria recentis nomine velim̄ intelligere, paucos que ante annos Constantii adversus Catholicos Alexandrinos crudeliter jussit perpetrari, forte conjicias ea hic enarrari, quæ anno circiter 357 Georgius Cappadox Constantinopolis Alexandriam reversus impie, saevissimeque aggressus est in Alexandrinos ipsius Constantii auctoritate et editio. Vide Sozom. lib. IV, cap. 10, edit. Vales., et Prefat. nostram, § IV.

¶ A Georgio namque, qui Alexandria expulsus ad Imperatorem configerat, vehementer ira incensus idem Imperator Notarium misit Alexandriam, qui Constantii jussu multos Alexandrinorum tormentis subdidit, ac verberibus affectit. Nec multo post Georgius ipse revertitur terribilior factus, quippe qui Imperatorem ad multorum vexationem incitasset; ait ibidem Sozom. Hinc Lucifer scribit, una tincta subscriptiōnē tantum scelerum in ea urbe commissum, Id est una editiō subscriptione temere ac furiter a Constantio signata Georgii impulsu.

¶ Tincta subscriptiōnē una, pro una subscriptione quæ tinctura seu atramento fit: tincta nomen novum. Til. et la Cerdā.

¶ Nihil magis. Galland.

Deo mancipatos, perpetua vinci tormenta, sed te magis prosterni atque deduci ad nihilum. Accipe in vicesimo sexto psalmo positum (*Psalm. xxvi, 4*): *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus defensor vita meæ, a quo trepidabo? Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas.* Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exsurgat adversus me prælium, in hoc ego sperabo. Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in <sup>a</sup> domo Dei per omnes dies vita meæ. Igitur, cum justitiae virtus in his persicatur passionibus, cum, quia Christus in nobis patitur, nec sentiamus supplicium, propterea quod, ubi deest culpa, nec poena sit, quomodo his te rebus vincere Deo dicatos devotosque potuisse arbitratus es, quibus augmenta virtutis invicta prebeat fides? Credo equidem, nec me veritas fallit, quod, licet adhuc totis tuis eo incumbas carnificinae viribus, ut membra divellas, artusque laniatos in sanguinem nostrum saeviens diu tortor vexares, quod vincere tamen numquam Dei possis familiam, numquam exercitum Christi superare valeas, non doloribus subjecere, non poenis angentibus poteris flectere. Christiani nullos cruciatus, nullamve mortem recusamus; non tyrannicas tuas jussiones, non judicum tuorum gladios tremere possumus, quia gladio Dei armati tibi resistamus. Beatus apostolus, *De cætero*, dicit Ephesiis (*Eph. vi, 10*): *Confortamini in Domino, et in potentia <sup>b</sup> virtutis ejus. Induite arma Dei, ut possitis stare adversus remedia <sup>c</sup> diaboli, quianon est vobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed contra potestates, contra hujus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia.* Arma induitos Dei tu, per quem omnes in nostram necem saeviunt dæmones, superare quia non potes, hortamur tandem te nobis tradas, ne cum istis, quos describit apostolus, in cuncta torquearis <sup>d</sup> vita. Sic non in tenebras carceris tui filii possint vinci lucis a tenebrarum filio, tamquam tenebras sentire possint hi, in quibus inhabitare dignatur ille, qui sit lucis conditor. Perferat virtus necesse est, quod ferendum natura mortalis edocuit; si enim ignibus consumere nostros artus tentaveris, te magis in nostra corpora sentiemus exuri quam nos, qui cum libenter ac prompte curramus ad mortem pro fide, non nos amittere vitam posse, sed magis conquirere, et quidem post fragilem æternam præsumamus. Stat semper nempe gladii tui acies exstricta <sup>e</sup>, parata Christianorum neci, et tamen omni plumbo curvior esse nobis videtur iste mucro gladii tui, sicut et acies animæ tuæ. Toleramus omnia in passione securi, veluti ingeramus supplicia quæ pati-

<sup>a</sup> In domo Domini omnibus diebus vita meæ. Vers. Ant.

<sup>b</sup> In potentiam. Ead.

<sup>c</sup> Cum Ms. reg. apud Sabat. Vers. Ant. insidias. Vide not. in lib. II, pro S. Athan. et hoc eodem libro pag. 248.

<sup>d</sup> Stricta. Latin. et ex eo Gallandius.

<sup>e</sup> Unicum verum. Vatic.

A mur, quoniam qui per te in nos saevit, nostra <sup>f</sup> sede prosternitur. Non enim morte in perpetuam maliginitatem illam deleri nos posse novimus, qui in Christum vitæ æternæ tributorem unicum <sup>g</sup> Dei Filium crediderimus; sed credentes sumus et bene præsumentes, quod ad lucem vitamque perennem etiam corpora sint resurrectura, quæ tu nunc uris, torques, ac lanias. Si enim, posteaquam per te interficiamur, nihil nos esse futuros sciremus, profectio stultissimi essemus non huic vitæ consilientes, ut esset quam diutina, et commodis omnibus plena; quod contingere nobis poterat, si tibi magis quam Dei decretis temperandum censueremus; ac nunc <sup>h</sup> cum, per te si vita præsens auferatur, immortalis sumatur, hanc præsentem vitam propter Dei Filium cum bonis suis contemnere servos ejus necesse est, siquidem omnis luiusmodi jactura immortalitate pensetur. Quanta virtus, quantum robur animi, qualis fuerit firmitas fidei eorum, quos interfecisti, et sit horum qui adhuc tuo sacrilegio resistunt, adverte, Constanti, stetisse aut illos beatos martyres, quos jam Dei potentia in cœlestibus regnis esse constitutos cernimus, aut hos quos adhuc interficere non valuisti, contra te immanem feram, qui fanda atque infanda nobis communando non desinas, cum multis tolerabilius audere semper desiderans fueris, ac sis, adversum te æmulos surgere principes, quam Christum Dei Filium constanter existere victores. Placerat enim tenebris omnium errorum obcesso cordi tuo, et profunda caligine exato animo, nos omnes per tuam hæresim a Deo convertens <sup>i</sup> primo tuos clientes efficeremus, deinde consatellites. Sed vicit te et ipsum in te, ista qui fuerit machinare molitus, veritas; valet enim vi sua. Exspectantes denique sumus momentis omnibus super <sup>k</sup> ista, quæ jam intulisti tormenta, adhuc addas constituendo saeviores carnifices, ferociores ultores, qui devotos Deo milites adversus edicta feralia tua resistentes, quo minas et cruciatus et tormenta fidei vigore per Dei misericordiam calcemus, possint vel gladio invadere, vel crucifigere, vel igni torrere, vel quolibet inaudito genere poenarum viscera nostra ac membra laniare; ut stamus nunc usque per Dominum immobiles statui semper, si quidem non nos simus qui tuos frenores vincamus, sed ipse in nobis, cuius auxilio regimur, cuius virtute servamur. Quantus enim tu es, aut qualis, qui possis spoliare nos his bonis, quæ sunt in nos collata divinitus? rapis nos, negas <sup>l</sup>, egenos facis, damnas, vincis, uris, miseris etiam modis necas, et tamen vincere Christianorum invictam fidem non valles. Per quod intelligere debuisti factum, quia et tu erroris crudelitatisque tuæ sis recepturus supplicia;